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D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind acordarea gradului de general de brigadă

cu o stea, la trecerea în rezervă, unui colonel 

din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea și funcționarea

Consiliului Suprem de Apărare a Țării, cu modificările ulterioare, precum și ale

Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale și Hotărârea

Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 90/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnului colonel Mocioc Aurică Horia-Emanuel i se acordă

gradul de general de brigadă cu o stea și trece în rezervă cu noul grad.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 4 septembrie 2017.

Nr. 854.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind acordarea gradului de general de brigadă

cu o stea, la trecerea în rezervă, unui colonel 

din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea și funcționarea

Consiliului Suprem de Apărare a Țării, cu modificările ulterioare, precum și ale

Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale și Hotărârea

Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 91/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnului colonel Dinulică Ion Gheorghe-Cristian i se acordă

gradul de general de brigadă cu o stea și trece în rezervă cu noul grad.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 4 septembrie 2017.

Nr. 855.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 759/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 10 septembrie 2017, doamna Floare Găzdac,

judecător la Curtea de Apel Târgu Mureș, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 4 septembrie 2017.

Nr. 856.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 684/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 11 septembrie 2017, doamna Viorica Mihai-

Secuianu, judecător la Curtea de Apel Galați, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 4 septembrie 2017.

Nr. 857.
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române 

cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.153/2001

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Articol unic. — Normele metodologice de aplicare a

prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții

asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care

înființează și administrează unități de asistență socială, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.153/2001, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 756 din 28 noiembrie 2001, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) certificat de atestare fiscală emis de organul fiscal local și

central din care să rezulte că nu are datorii.”

2. La articolul 6, alineatul (2

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

1

) Formula de calcul pentru criteriul prevăzut la alin. (1)

lit. b

1

) este următoarea: (valoarea cheltuielilor prevăzute la

pct. II.3 din cererea de solicitare a subvenției, prevăzută în

anexa nr. 1 la prezentele norme metodologice/valoarea

veniturilor prevăzute la pct. II.2 din cererea de solicitare a

subvenției) x 100.”

3. La articolul 8, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție

Socială transmite în original, semnat și ștampilat de către

directorul general al Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție

Socială, precum și în format Excel, la Ministerul Muncii și

Justiției Sociale lista unităților de asistență socială care au un

punctaj de minimum 60 de puncte, întocmită pe baza listelor

transmise de agențiile județene pentru plăți și inspecție socială,

respectiv a municipiului București.

(2) Pe baza listei prevăzute la alin. (1), în ordinea

descrescătoare a punctajului, Ministerul Muncii și Justiției

Sociale întocmește următoarele liste:

a) lista unităților de asistență socială și nivelul subvențiilor

pentru care se încheie convenții provizorii, prin încadrarea în

limitele de cheltuieli stabilite conform art. 37 din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, în cazul în care legea bugetului de stat

pe anul pentru care se acordă subvenția nu este aprobată;

b) lista unităților de asistență socială și nivelul subvențiilor

pentru care se încheie convenții definitive, prin încadrarea în

bugetul alocat Ministerului Muncii și Justiției Sociale prin legea

anuală a bugetului de stat și aprobat pentru acest program.”

4. La articolul 8, după alineatul (2), se introduc două noi

alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În situația în care, pe parcursul execuției bugetare, în

bugetul aprobat al Ministerului Muncii și Justiției Sociale se

suplimentează creditele bugetare pentru acordarea de subvenții,

în limita acestora, se stabilesc lista unităților de asistență

socială, în ordinea descrescătoare a punctajului, și nivelul

subvențiilor pentru care se încheie convenții definitive, altele

decât cele prevăzute la alin. (2) lit. b), pe baza listei unităților de

asistență socială prevăzute la alin. (1).

(2

2

) În vederea aplicării prevederilor alin. (2) și (2

1

), prin ordin

al ministrului muncii și justiției sociale se aprobă bugetul cu

destinația subvenții de la bugetul de stat, prin bugetul alocat

Ministerului Muncii și Justiției Sociale în baza Legii nr. 34/1998

privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române

cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități

de asistență socială, cu completările ulterioare.”

5. La articolul 8, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) În vederea încadrării în bugetul aprobat, după aplicarea

criteriilor de departajare prevăzute la alin. (3)—(5), pentru

unitățile de asistență socială situate pe același nivel, se reduce

cuantumul subvenției.”

6. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Listele prevăzute la art. 8 alin. (2) și (2

1

) se

aprobă prin ordin al ministrului muncii și justiției sociale.

(2) Pentru subvențiile acordate din bugetele locale,

asociațiile, fundațiile și cultele recunoscute în România,

acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit legii, precum și

nivelul subvențiilor ce urmează să fie acordate sunt aprobate

prin hotărâre a consiliului local.

(3) Rezultatul selecției, motivat în cazul neacordării

subvenției, se comunică de către agențiile județene pentru plăți

și inspecție socială, respectiv a municipiului București, în scris,

prin poștă, fax sau e-mail, asociațiilor, fundațiilor și cultelor

recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii

sociale potrivit legii, în termen de 3 zile lucrătoare de la data

primirii ordinului prevăzut la alin. (1), respectiv de la data

adoptării hotărârii prevăzute la alin. (2).”

7. La articolul 12, alineatul (3) se abrogă.

8. La articolul 12, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Lista asociațiilor și fundațiilor care au încheiat convenții,

unitățile de asistență socială și nivelul subvențiilor acordate se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, în termen

de 30 de zile de la data încheierii convențiilor definitive, prin grija

Ministerului Muncii și Justiției Sociale sau, după caz, a autorității

administrației publice locale care acordă subvenții.”

9. În anexa nr. 3 punctul II, subpunctele 2 și 3 se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„2. Durata convenției provizorii este de o lună, de la data de

................... până la data de ................ .

3. Durata convenției definitive este de ................. luni, de la

data de ...................... până la data de ................... .”

10. În tot cuprinsul hotărârii, sintagma „Ministerul Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice” se

înlocuiește cu sintagma „Ministerul Muncii și Justiției

Sociale”, sintagma „asociația și fundația” se înlocuiește cu

sintagma „asociația, fundația și cultul recunoscut în



România, acreditat ca furnizor de servicii sociale potrivit

legii”, sintagma „asociațiile și fundațiile” se înlocuiește cu

sintagma „asociațiile, fundațiile și cultele recunoscute în

România, acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit

legii”, sintagma „asociația/fundația” se înlocuiește cu

sintagma „asociația/fundația/cultul recunoscut în România,

acreditat ca furnizor de servicii sociale potrivit legii”,

sintagma „asociației sau fundației” se înlocuiește cu

sintagma „asociației, fundației sau cultului recunoscut în

România, acreditat ca furnizor de servicii sociale potrivit

legii”, sintagma „asociația sau fundația” se înlocuiește cu

sintagma „asociația, fundația sau cultul recunoscut în

România, acreditat ca furnizor de servicii sociale potrivit

legii”, sintagma „asociațiile sau fundațiile” se înlocuiește

cu sintagma „asociațiile, fundațiile sau cultele recunoscute

în România, acreditate ca furnizori de servicii sociale

potrivit legii”, sintagma „asociațiilor și fundațiilor” se

înlocuiește cu sintagma „asociațiilor, fundațiilor și cultelor

recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii

sociale potrivit legii”.
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PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale, 

administrației publice și fondurilor europene,

Sevil Shhaideh

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 30 august 2017.

Nr. 619.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.424/2009 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Centrului Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.424/2009 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Centrului Național de

Sănătate Mintală și Luptă Antidrog, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 842 din 7 decembrie 2009, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Centrul asigură asistența tehnică și managementul, la

nivel național, al Programului național de sănătate mintală și

profilaxie în patologia psihiatrică.”

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — Anexa la prezenta hotărâre intră în vigoare în

termen de 30 zile de la data publicării prezentei hotărâri în

Monitorul Oficial al României, Partea I, iar reîncadrarea

personalului conform noii structuri organizatorice se realizează

în termen de maximum 30 de zile de la data intrării în vigoare a

anexei.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Florian-Dorel Bodog

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 30 august 2017.

Nr. 625.
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Director 

Compartiment contencios Compartiment RUNOS 

Compartiment de politici 
de s n tate mintal  

Compartiment 
monitorizare servicii i 
programe de s n tate 

mintal  

Contabil 
ef

Compartiment 
financiar - contabil 

Compartiment 
administrativ 

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXĂ*)
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.424/2009)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă  

a Centrului Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog

Număr posturi: 10

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea normativelor de cheltuieli și a devizului estimativ 

pentru Simpozionul organizat de Ministerul Apărării Naționale în colaborare cu Fundația Globală 

a Forțelor pentru operații speciale „Global Special Operations Forces Symposium Europe —

GLOBAL SOF”, acțiune de protocol cu caracter deosebit, organizată la București

în perioada 27—29 septembrie 2017

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă normativele de cheltuieli și devizul

estimativ pentru Simpozionul organizat de Ministerul Apărării

Naționale, în colaborare cu Fundația Globală a Forțelor pentru

operații speciale „Global Special Operations Forces Symposium

Europe — GLOBAL SOF”, acțiune de protocol cu caracter

deosebit, desfășurat la București în perioada 27—29 septembrie

2017, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea cheltuielilor ce revin României pentru

organizarea și desfășurarea activității prevăzute la art. 1 se

suportă din bugetul Ministerului Apărării Naționale aprobat

pentru anul 2017, capitolul 60.01 „Apărare”, titlul II „Bunuri și

servicii” și capitolul 61.01 „Ordine publică și siguranță națională”,

titlul II „Bunuri și servicii”, în limita sumei de 46.500,00 lei.

Art. 3. — Prin derogare de la prevederile cap. I pct. 1 lit. a) și

cap. II pct. 2 din Normele privind organizarea în țară a

acțiunilor de protocol și a unor manifestări cu caracter cultural-

științific, precum și cheltuielile ce se pot efectua în acest scop

de către instituțiile publice, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 552/1991, cu modificările ulterioare, în scopul
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății, interimar, nr. 1.446/2009 pentru

înființarea Comisiei Naționale de Bioetică a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale și pentru

aprobarea componenței acesteia

Văzând Referatul de aprobare nr. FB 8.559/2017 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică din cadrul

Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile titlului XVIII „Medicamentul”, ale titlului XX „Dispozitive medicale” din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 264/2004 privind organizarea

și funcționarea Academiei de Științe Medicale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) și art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății, interimar,

nr. 1.446/2009 pentru înființarea Comisiei Naționale de

Bioetică a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale și

pentru aprobarea componenței acesteia, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 792 din

19 noiembrie 2009, cu modificările ulterioare, se modifică și

se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Florian-Dorel Bodog

București, 30 august 2017.

Nr. 966.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

p. Ministrul afacerilor externe,

Alexandru Victor Micula,

secretar de stat

București, 30 august 2017.

Nr. 629.

ANEXĂ

N O R M A T I V E  D E  C H E L T U I E L I  Ș I  D E V I Z U L  E S T I M A T I V

privind cheltuielile ocazionate de simpozionul organizat de către Ministerul Apărării Naționale în colaborare cu

Fundația Globală a Forțelor pentru operații speciale „Global Special Operations Forces Symposium Europe —

GLOBAL SOF”, acțiune de protocol cu caracter deosebit, organizată la București în perioada 27—29 septembrie 2017

A. Normativele de cheltuieli:

— normativ de cheltuieli pentru o masă oficială: 120,00 lei/persoană.

B. Devizul estimativ:

Nr. 

crt.

Tip acțiune/cheltuieli Suma

1. Cheltuieli pentru transport intern 3.300,00 lei

2.

Cheltuieli pentru masă oficială   

Dineu — 350 de persoane x 120 lei

42.000,00 lei

3. Cheltuieli pentru fotografii, materiale informative și promoționale 1.200,00 lei

TOTAL 46.500,00 lei

organizării și desfășurării activității prevăzute la art. 1 se

aprobă:

a) invitarea în țară a unui număr de 350 de oficiali, personal

de însoțire și personal auxiliar străin;

b) organizarea unei mese oficiale și asigurarea transportului

intern pentru participanții la activitate, conform normativelor de

cheltuieli și devizului estimativ din anexă.



ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 1.446/2009)

C O M P O N E N Ț A

Comisiei Naționale de Bioetică a Medicamentului 

și a Dispozitivelor Medicale

Președinte: acad. prof. dr. Dinu Antonescu

Vicepreședinte: acad. prof. dr. Aurelia Nicoleta Cristea

Secretar: acad. prof. dr. Constantin Mircioiu

Membri:

— acad. prof. dr. Emanoil Ceaușu;

— acad. prof. dr. Mircea Beuran;

— prof. dr. farm. Elena Chiriță;

— prof. dr. Doina Drăgănescu;

— prof. dr. Aurel Ardelean;

— preot, prof. dr. Vasile Răducă

— conf. dr. Dan Victor Eugen Strâmbu;

— dr. farm. Speranța Prada;

— dr. farm. Brândușa Rădulescu;

— jr. Diana Monica Isăilă

2 reprezentanți ai asociațiilor de pacienți

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/5.IX.2017

8

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.326 din 29 august 2017

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

Nr. 2.855 din 29 august 2017

O R D I N  

privind stabilirea procedurii de acordare a facilității fiscale prevăzute la art. 60 pct. 3 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În temeiul prevederilor art. 60 pct. 3 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 10 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 13/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Cercetării și Inovării,

ministrul finanțelor publice și ministrul cercetării și inovării emit următorul ordin:

Art. 1. — Persoanele fizice care realizează venituri din salarii

și asimilate salariilor prevăzute la art. 76 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, ca urmare a desfășurării activității de cercetare-

dezvoltare și inovare, definită conform Ordonanței Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea

tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare, în

România, în baza unui contract individual de muncă, raport de

serviciu, a unui statut special prevăzut de lege sau act de

detașare încheiat cu/la o unitate/instituție de drept public sau de

drept privat cuprinsă în sistemul național de cercetare-

dezvoltare și de inovare, în conformitate cu prevederile

Ordonanței Guvernului nr. 57/2002, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și

completările ulterioare, beneficiază de scutirea de impozit dacă

sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute la art. 60 pct. 3

din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Proiectul de cercetare-dezvoltare și inovare,

astfel cum este definit în Ordonanța Guvernului nr. 57/2002,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu

modificările și completările ulterioare, trebuie să conțină

elementele definitorii ale proiectului, respectiv:

a) scopul;

b) domeniul de cercetare, dezvoltare și inovare;

c) obiectivele;

d) perioada de desfășurare;

e) tipul sursei de finanțare (public/privat/național/extern);

f) bugetul, cu evidențierea distinctă a cheltuielilor

corespunzătoare veniturilor din salarii și asimilate salariilor

aferente personalului încadrat în proiect;

g) caracterul de noutate și/sau inovativ al rezultatului;

h) indicatorii de rezultat definiți.

(2) Indicatorii de rezultat, definiți în proiect, se referă la

rezultatele cuantificabile angajate prin proiect.

(3) Scutirea de impozit pe veniturile din salarii și asimilate

salariilor se acordă lunar, în limita cheltuielilor de personal

alocate în bugetul proiectului de cercetare-dezvoltare și inovare.

(4) În cazul în care în bugetul alocat proiectului de cercetare-

dezvoltare și inovare sunt cuprinse și sume reprezentând
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indemnizații de concedii de odihnă, veniturile respective sunt

scutite de la plata impozitului pe venit.

(5) Scutirea de impozit pe veniturile din salarii și asimilate

salariilor se acordă chiar și în cazul nerealizării obiectivelor

proiectului de cercetare-dezvoltare și de inovare.

Art. 3. — Documentele justificative care se au în vedere la

încadrarea persoanelor fizice scutite de la plata impozitului pe

veniturile din salarii și asimilate salariilor ca urmare a

desfășurării activității de cercetare-dezvoltare și inovare în

cadrul proiectelor sunt:

a) documentul care conține datele de identificare ale

proiectului de cercetare-dezvoltare și inovare;

b) fișele de pontaj corespunzătoare proiectului;

c) statul de plată întocmit separat pentru fiecare proiect.

Art. 4. — (1) Acordarea scutirii de impozit pe veniturile din

salarii și asimilate salariilor constituie responsabilitatea

angajatorului/plătitorului de venit sau revine persoanei fizice, în

cazul contribuabililor prevăzuți la art. 82 din Legea nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) În cazul persoanelor fizice detașate care desfășoară

activitate de cercetare-dezvoltare și inovare în România, sarcina

îndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 60 pct. 3 din Legea

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, revine

plătitorului de venituri.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației naționale și cercetării

științifice, al viceprim-ministrului, ministrul economiei,

comerțului și relațiilor cu mediul de afaceri, al ministrului

finanțelor publice, al ministrului muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice și al ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 4.947/899/2.018/1.840/906/2016

privind încadrarea în activitatea de cercetare-dezvoltare

aplicativă și/sau de dezvoltare tehnologică, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 718 din

16 septembrie 2016.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

Ministrul cercetării și inovării,

Puiu-Lucian Georgescu

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind procedura de aplicare a prevederilor art. 140 alin. (3) lit. e) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare,

în baza dispozițiilor art. 140 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Prezenta procedură se aplică în cazul salariaților

care realizează în cursul aceleiași luni venituri din salarii sau

asimilate salariilor în baza a două sau mai multe contracte

individuale de muncă, iar baza lunară de calcul cumulată

aferentă acestora este cel puțin egală cu nivelul salariului minim

brut pe țară în vigoare în luna în care au fost realizate, conform

art. 140 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, denumită în

continuare Codul fiscal, pentru care angajatorii sau persoanele

asimilate acestora datorează contribuția de asigurări sociale și

contribuția de asigurări sociale de sănătate la nivelul venitului

brut lunar realizat efectiv, și nu la nivelul salariului minim brut pe

țară, garantat în plată, corespunzător numărului zilelor lucrătoare

din lună în care contractul a fost activ.

Art. 2. — (1) În scopul aplicării prevederilor art. 1, salariații

aflați în situația prevăzută la art. 140 alin. (3) lit. e) din Codul

fiscal au obligația să depună la fiecare angajator sau persoane

asimilate acestuia o declarație pe propria răspundere din care

să rezulte că veniturile lunare brute cumulate, realizate din

salarii și asimilate salariilor în baza mai multor contracte

individuale de muncă, sunt cel puțin egale cu salariul minim brut

pe țară garantat în plată.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul în care

la unul dintre angajatori salariații realizează un venit brut lunar,

corespunzător numărului de zile lucrate în lună, cel puțin egal cu

salariul minim brut pe țară garantat în plată, aceștia nu au

obligația depunerii declarației pe propria răspundere la

angajatorul respectiv.

(3) Declarația pe propria răspundere prevăzută la alin. (1) se

depune lunar, pe perioada în care salariatul se află în situația

prevăzută la art. 1, până la data de 5 a lunii următoare celei

pentru care se constituie drepturile salariale.

(4) În vederea completării declarației pe propria răspundere

prevăzute la alin. (1) până la termenul stabilit pentru depunerea

acesteia, fiecare angajator eliberează salariatului, la cerere, un

document din care să rezulte venitul brut lunar realizat.

(5) În cazul în care salariații nu depun declarația pe propria

răspundere, fiecare angajator sau persoană asimilată



angajatorului stabilește baza lunară de calcul al contribuției de

asigurări sociale și al contribuției de asigurări sociale de

sănătate la nivelul salariului minim brut pe țară corespunzător

numărului zilelor lucrătoare din lună în care contractul a fost

activ, dacă venitul brut realizat se situează sub nivelul salariului

lunar minim brut.

(6) În vederea încadrării în situația prevăzută la art. 1,

salariatul cumulează veniturile brute lunare realizate din salarii

și asimilate salariilor, iar suma rezultată o compară cu nivelul

salariului minim brut pe țară în vigoare în luna pentru care se

datorează contribuțiile sociale.

Art. 3. — (1) În scopul aplicării prezentei proceduri, prin

perioada în care contractul individual de muncă este activ se

înțelege perioada în care contractul individual de muncă nu este

suspendat potrivit Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) În cazul în care, în cursul lunii, contractul individual de

muncă este activ pentru o fracțiune din lună, nivelul salariului

minim brut pe țară aferent zilelor lucrate din lună se stabilește

după cum urmează:

(Salariul minim brut pe țară/Numărul de zile lucrătoare în

lună) x Numărul de zile lucrate în lună

Art. 4. — (1) Declarația pe propria răspundere menționată la

art. 2 alin. (1) constituie document justificativ pentru fiecare

angajator în vederea stabilirii bazei de calcul al contribuției de

asigurări sociale și al contribuției de asigurări sociale de

sănătate datorate în conformitate cu prevederile art. 140 alin. (1)

din Codul fiscal, pe perioada în care salariatul se află în situația

prevăzută la lit. e) a alin. (3) al aceluiași articol.

(2) Angajatorul are obligația de a înregistra și de a ține

evidența acestor declarații, în vederea încadrării salariatului în

situația reglementată la art. 140 alin. (3) lit. e) din Codul fiscal.

Art. 5. — (1) Declarația pe propria răspundere prevăzută la

art. 2 alin. (1) cuprinde în mod obligatoriu datele de identificare

ale salariatului, precum și informații referitoare la încadrarea

salariatului în situația prevăzută la art. 140 alin. (3) lit. e) din

Codul fiscal.

(2) Modelul declarației pe propria răspundere menționate la

art. 2 alin. (1) este prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 6. — Pentru veniturile din salarii și asimilate salariilor

aferente lunii august 2017, salariații aflați în situația prevăzută la

art. 140 alin. (3) lit. e) din Codul fiscal depun declarația pe

propria răspundere la fiecare angajator, potrivit prevederilor

art. 2 alin. (1) și (2), până cel târziu la data de 10 septembrie

2017.

Art. 7. — Exemple privind aplicarea prevederilor art. 140

alin. (3) lit. e) din Codul fiscal:

Exemplul 1

O persoană fizică încheie un contract individual de muncă

cu normă întreagă cu societatea A și un contract cu timp parțial

cu societatea B. Contractele sunt active toată luna.

Pentru activitatea desfășurată la angajatorul A, persoana

fizică realizează un venit brut lunar de 1.450 lei, iar la

angajatorul B, un venit brut lunar de 400 lei.

Venitul brut realizat cumulat, în lună, este de 1.850 lei

(1.450 lei + 400 lei), iar nivelul salariului minim brut lunar este de

1.450 lei.

Prin compararea venitului brut lunar cumulat, realizat în

valoare de 1.850 lei, cu nivelul salariului minim brut lunar de

1.450 lei rezultă că venitul realizat este mai mare decât salariul

minim brut pe țară.

În acest caz, persoana fizică depune declarația pe propria

răspundere numai la angajatorul B, întrucât la angajatorul A a

realizat un venit brut egal cu salariul minim brut pe țară

(1.450 lei).

Angajatorul A datorează contribuția de asigurări sociale și

contribuția de asigurări sociale de sănătate la valoarea de

1.450 lei.

Angajatorul B datorează contribuția de asigurări sociale și

contribuția de asigurări sociale de sănătate la venitul realizat,

respectiv la venitul brut lunar de 400 lei.

Exemplul 2

O persoană fizică încheie, începând cu data de 1 octombrie

2017, trei contracte individuale de muncă cu timp parțial, cu

societățile A, B și C, contractele fiind active întreaga lună.

Pentru activitatea desfășurată, salariatul realizează

următorul venit brut în lună:

— de la angajatorul A, suma de 400 lei;

— de la angajatorul B, suma de 500 lei;

— de la angajatorul C, suma de 600 lei.

Venitul brut realizat cumulat, în lună, este de 1.500 lei

(400 lei + 500 lei + 600 lei), iar nivelul salariului minim brut lunar

este de 1.450 lei.

Prin compararea venitului brut lunar cumulat, realizat în

valoare de 1.500 lei, cu nivelul salariului minim brut lunar de

1.450 lei rezultă că venitul realizat este mai mare decât salariul

minim brut pe țară.

În acest caz, salariatul depune la fiecare angajator declarația

pe propria răspundere.

Astfel, fiecare angajator datorează, pentru salariat,

contribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale

de sănătate la o bază de calcul reprezentând venitul brut realizat

în lună.

Exemplul 3

O persoană fizică încheie începând cu data de 1 octombrie

2017 trei contracte individuale de muncă cu timp parțial, cu

societățile A, B și C, contractele fiind active întreaga lună.

Pentru activitatea desfășurată, salariatul realizează

următorul venit brut în lună:

— de la angajatorul A, suma de 300 lei;

— de la angajatorul B, suma de 400 lei;

— de la angajatorul C, suma de 500 lei.

Venitul brut realizat cumulat, în lună, este de 1.200 lei

(300 lei + 400 lei + 500 lei), iar nivelul salariului minim brut lunar

este de 1.450 lei.

Prin compararea venitului brut lunar cumulat, realizat în

valoare de 1.200 lei, cu nivelul salariului minim brut lunar de

1.450 lei rezultă că venitul realizat este sub nivelul salariului

minim brut pe țară.

În acest caz, salariatul nu depune declarația pe propria

răspundere la niciun angajator.

Astfel, fiecare angajator datorează, pentru salariatul

respectiv, contribuția de asigurări sociale și contribuția de

asigurări sociale de sănătate la o bază de calcul reprezentând

salariul minim brut pe țară, respectiv la 1.450 lei.

Exemplul 4

O persoană fizică încheie un contract individual de muncă

cu normă întreagă cu societatea A și un contract cu timp parțial

cu societatea B.

În cursul lunii noiembrie, persoana fizică lucrează 10 zile,

restul de 12 zile lucrătoare din lună contractul individual de

muncă fiind suspendat, potrivit legii.
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Salariatul primește de la angajatorul A pentru zilele lucrate

un venit brut de 750 lei, iar de la angajatorul B un venit brut de

165 lei.

Venitul brut realizat cumulat, în lună, aferent zilelor lucrate

este de 915 lei (750 lei + 165 lei), iar nivelul salariului minim brut

lunar aferent zilelor lucrate în care contractele au fost active este

de 659 lei (1.450 lei: 22 zile lucrătoare în lună x 10 zile lucrate).

Prin compararea venitului brut lunar realizat cumulat cu

nivelul salariului minim brut lunar aferent zilelor lucrate rezultă că

venitul brut lunar realizat cumulat (915 lei) este mai mare decât

nivelul salariului minim brut aferent zilelor lucrate în care

contractele au fost active (659 lei).

În acest caz, persoana fizică depune declarația pe propria

răspundere la angajatorul B. Astfel, ambii angajatori datorează

contribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale

de sănătate la venitul brut realizat în lună de salariat, respectiv

la 750 lei, în cazul angajatorului A, și la 165 lei, în cazul

angajatorului B.

Exemplul 5

O persoană fizică încheie începând cu data de 1 octombrie

2017 un contract individual de muncă cu timp parțial cu

societatea A, contract care încetează în data de 14 octombrie

2017. Ulterior, începând cu data de 18 octombrie 2017, încheie

un alt contract individual de muncă cu normă întreagă, pe

perioadă nedeterminată, cu societatea B.

Salariatul va lucra în luna octombrie 10 zile (1—14 octombrie)

la societatea A și 10 zile (18—31 octombrie) la societatea B.

Salariatul primește, pentru zilele lucrate, de la angajatorul A

un venit brut de 265 lei, iar de la angajatorul B un venit brut de

759 lei.

Venitul brut realizat cumulat în lună este de 1.024 lei

(265 lei + 759 lei), iar nivelul salariului minim brut lunar aferent

zilelor lucrate în care contractul a fost activ este de 1.318 lei

(1.450 lei: 22 zile lucrătoare în lună x 20 zile lucrate).

Prin compararea venitului brut lunar cumulat, realizat în

valoare de 1.024 lei, cu nivelul salariului minim brut lunar aferent

zilelor lucrate de 1.318 lei rezultă că venitul realizat este sub

nivelul salariului minim brut aferent zilelor lucrate în lună.

În acest caz, persoana fizică nu depune la niciun angajator

declarația pe propria răspundere.

Angajatorul A stabilește salariul minim brut lunar aferent

zilelor lucrate în care contractul a fost activ la nivelul de 659 lei

(1.450 lei: 22 zile lucrătoare în lună x 10 zile lucrate). Întrucât

venitul brut realizat în lună de salariat (265 lei) este sub nivelul

salariului minim brut lunar aferent zilelor lucrate (659 lei),

angajatorul datorează contribuția de asigurări sociale și

contribuția de asigurări sociale de sănătate la baza de calcul de

659 lei.

Angajatorul B stabilește salariul minim brut lunar aferent

zilelor lucrate la nivelul în care contractul a fost activ de 659 lei

(1.450 lei: 22 zile lucrătoare în lună x 10 zile lucrate). Întrucât

venitul brut realizat în lună de salariat (759 lei) este mai mare

decât nivelul salariului minim brut lunar aferent zilelor lucrate

(659 lei), angajatorul datorează contribuția de asigurări sociale

și contribuția de asigurări sociale de sănătate la baza de calcul

de 759 lei.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 31 august 2017.

Nr. 2.343.

ANEXĂ

D E C L A R A Ț I E

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații prevăzute de Legea nr. 286/2009 privind Codul

penal, cu modificările și completările ulterioare,

subsemnatul/subsemnata, .............................................................................., domiciliat(ă) în

.........................................., str. .......................................................... nr. ........., bl. ........, sc. ....., ap. .......,

județul/sectorul ............................, legitimat(ă) cu B.I./C.I. seria ........... nr. ......................, CNP

....................................................,

declar pe propria răspundere următoarele:

În cursul lunii ....................................................... am realizat venituri din salarii sau asimilate salariilor

în baza a două sau mai multe contracte individuale de muncă, iar baza lunară de calcul cumulată aferentă

acestora este cel puțin egală cu salariul minim brut pe țară.

Data                                                                    Semnătura

.........................                                                 .....................................



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Postliceală FEG Education din municipiul Suceava

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor,

cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.034/2013*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie FEG Education — Filiala Suceava pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular FEG Education

din municipiul Suceava,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 6 din 13.07.2017 privind propunerea de acordare a acreditării

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 22 mai—23 iunie 2017,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală FEG

Education, cu sediul în municipiul Suceava, strada Tudor

Vladimirescu nr. 1, județul Suceava, pentru nivelul de

învățământ „postliceal” (nivel 3 avansat conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002, cu modificările și completările

ulterioare, respectiv nivel 5 conform Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu modificările ulterioare), domeniul „sănătate și

asistență pedagogică”, calificările profesionale „asistent medical

generalist”, „asistent medical de farmacie”, „asistent medical

balneofiziokinetoterapie și recuperare”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală FEG Education din municipiul Suceava,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală FEG Education din municipiul Suceava are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Postliceală FEG

Education din municipiul Suceava.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală FEG Education din municipiul Suceava este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Județului Suceava, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — FEG Education — Filiala Suceava, unitatea de

învățământ preuniversitar particular acreditată Școala

Postliceală FEG Education din municipiul Suceava, Direcția

generală evaluare și monitorizare învățământ preuniversitar,

Direcția generală management preuniversitar din Ministerul

Educației Naționale, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al

Județului Suceava vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Liviu-Marian Pop

București, 18 august 2017.

Nr. 4.674.

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.034/2013 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Postliceală „Henri Coandă” din municipiul Beiuș

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor,

cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.392/2012*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Fundației Cultural Umanitare „Henri Coandă” din municipiul Oradea — Filiala Beiuș pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Tehnică Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Beiuș,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 6 din 13.07.2017 privind propunerea de acordare a acreditării

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 22 mai — 23 iunie 2017,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală „Henri

Coandă”, cu sediul în municipiul Beiuș, Piața Samuil Vulcan

nr. 18, județul Bihor, pentru nivelul de învățământ „postliceal”

(nivel 3 avansat conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv nivel 5 conform

Hotărârii Guvernului nr. 918/2013, cu modificările ulterioare),

domeniul „sănătate și asistență pedagogică”, calificările

profesionale „asistent medical generalist” și „asistent medical de

farmacie”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„cu frecvență (zi)”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă” din municipiul Beiuș,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă” din municipiul Beiuș are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de zile de la obținerea acreditării, dar nu mai

târziu de anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Postliceală „Henri

Coandă” din municipiul Beiuș.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă” din municipiul Beiuș este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Județului Bihor, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Fundația Cultural Umanitară „Henri Coandă” din

municipiul Oradea — Filiala Beiuș, unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Postliceală „Henri

Coandă” din municipiul Beiuș, Direcția generală evaluare și

monitorizare învățământ preuniversitar, Direcția generală

management preuniversitar din Ministerul Educației Naționale,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al Județului Bihor

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Liviu-Marian Pop

București, 18 august 2017.

Nr. 4.675.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.392/2012 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Postliceală de Antrenori „Ioan Kunst Ghermănescu” din municipiul București

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor,

cu modificările ulterioare,

ţinând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 5.197/2013*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie Asociației „Școala Postliceală de Antrenori Ioan Kunst Ghermănescu” din municipiul București pentru unitatea

de învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală de Antrenori „Ioan Kunst Ghermănescu” din municipiul București,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 6 din 13.07.2017 privind propunerea de acordare a acreditării

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 22 mai—23 iunie 2017,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală de

Antrenori „Ioan Kunst Ghermănescu”, cu sediul în municipiul

București, strada Constantin Noica nr. 140, sectorul 6, pentru

nivelul de învățământ „postliceal” (nivel 3 avansat, conform

Hotărârii Guvernului nr. 844/2002, cu modificările și completările

ulterioare, respectiv nivel 5, conform Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu modificările ulterioare), domeniul „sportiv”,

calificarea profesională „antrenor”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „cu frecvență (zi)”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală de Antrenori „Ioan Kunst Ghermănescu” din

municipiul București, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este

persoană juridică de drept privat și de interes public, parte a

sistemului național de învățământ, și beneficiază de toate

drepturile și obligațiile prevăzute de lege, începând cu anul

școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală de Antrenori „Ioan Kunst Ghermănescu” din

municipiul București are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de zile de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Postliceală de

Antrenori „Ioan Kunst Ghermănescu” din municipiul București.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală de Antrenori „Ioan Kunst Ghermănescu” din

municipiul București este monitorizată și controlată periodic de

către Ministerul Educației Naționale și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare

cu Inspectoratul Școlar al Municipiului București, în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Asociația „Școala Postliceală de Antrenori Ioan

Kunst Ghermănescu” din municipiul București, unitatea de

învățământ preuniversitar particular acreditată Școala

Postliceală de Antrenori „Ioan Kunst Ghermănescu” din

municipiul București, Direcția generală evaluare și monitorizare

învățământ preuniversitar, Direcția generală management

preuniversitar din Ministerul Educației Naționale, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar al Municipiului București vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Liviu-Marian Pop

București, 18 august 2017.

Nr. 4.676.

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 5.197/2013 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind metodologia de calcul al tarifelor de referință pentru asigurarea obligatorie de răspundere

civilă auto pentru prejudicii produse terților prin accidente de vehicule și de tramvaie

În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) lit. n) din Legea nr. 132/2017 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto

pentru prejudicii produse terților prin accidente de vehicule și de tramvaie,

în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) și ale art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 30.08.2017, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

ARTICOLUL 1

Prevederi generale

(1) Prezenta normă reglementează metodologia privind

calcularea tarifelor de referință aferente asigurării obligatorii de

răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terțelor

persoane prin accidente de vehicule și de tramvaie, denumită

în continuare RCA.

(2) Pentru punerea în aplicare a prezentei norme, asigurătorii

autorizați să practice RCA transmit Autorității de Supraveghere

Financiară, denumită în continuare A.S.F., datele solicitate de

aceasta.

ARTICOLUL 2

Principii generale

(1) Pentru determinarea unui tarif de primă pentru asigurarea

unui eveniment incert se efectuează estimări ale probabilităților

asociate cu apariția și/sau severitatea unui eveniment, estimări

care se bazează pe istoricul evenimentelor întâmplate și pe

proiecțiile tendințelor. 

(2) Pentru determinarea tarifelor de referință se utilizează

următoarele categorii de vehicule: 

a) autoturisme, autoturisme de teren și autovehicule mixte

cu masa maximă autorizată mai mică de 3,5 tone și maximum

9 locuri; 

b) autovehicule pentru transport persoane cu mai mult de

9 locuri; 

c) motociclete, mopede, motocicluri și ATV-uri cu sau fără

ataș; 

d) tractoare rutiere; 

e) autovehicule destinate transportului de mărfuri; 

f) remorci și semiremorci; 

g) alte vehicule, precum vehicule cu regim special, utilaje,

vehicule electrice etc. 

(3) Structura tarifului de referință este construită prin

segmentarea pe riscuri similare, luându-se în considerare

următoarele criterii de risc: 

a) tipul asiguratului, respectiv persoană fizică sau persoană

juridică; 

b) caracteristicile tehnice ale vehiculului, respectiv

capacitatea cilindrică sau puterea, masa maximă autorizată,

numărul de locuri; 

c) alți factori considerați relevanți, astfel încât să se respecte

principiile de omogenitate, credibilitate și semnificație statistică. 

(4) Tarifele de referință sunt calculate pentru durate de

valabilitate de un an, pentru limitele de despăgubire prevăzute

de legislația în vigoare, astfel încât să se asigure îndeplinirea

obligațiilor care decurg din încheierea contractelor RCA.

ARTICOLUL 3

Etapele determinării tarifelor de referință

Pentru determinarea tarifelor de referință RCA sunt parcurse

următoarele etape: 

a) colectarea datelor de la asigurătorii RCA și verificarea

acestora de către A.S.F.; 

b) analiza primară individuală pentru fiecare asigurător RCA; 

c) agregarea datelor furnizate de către asigurătorii RCA; 

d) analiza primară la nivel de piață; 

e) construirea modelului de risc; 

f) estimarea primei de risc; 

g) calculul semestrial al tarifelor de referință de către o

societate cu expertiză recunoscută în domeniu, contractată de

către A.S.F., conform formulei definite la art. 2 pct. 24 din Legea

nr. 132/2017 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă

auto pentru prejudicii produse terților prin accidente de vehicule

și de tramvaie, denumită în continuare Legea nr. 132/2017; 

h) analiza de impact.

ARTICOLUL 4

Determinarea primei de risc de referință

(1) Pentru determinarea primei de risc de referință se

calculează separat: 

a) frecvența daunelor istorică, reprezentând raportul dintre

numărul daunelor și expunerea la risc, respectiv durata de

asigurare a poliței de asigurare RCA, exprimată în ani, cumulată

pentru portofoliul de polițe care au cel puțin o zi de acoperire de

risc în perioada de referință; 

b) dauna medie istorică, reprezentând costul daunelor raportat

la numărul daunelor, unde costul daunelor include daunele plătite

în perioada de referință cumulate cu rezervele de daune avizate

pentru toate daunele întâmplate și avizate în perioada de

referință, dar încă neplătite la sfârșitul perioadei de referință; 

c) impactul tendințelor în dauna medie istorică și frecvența

istorică a daunelor, pentru a determina frecvența așteptată și

dauna medie așteptată pentru perioada de acoperire a tarifului

de primă; 

d) impactul daunelor întâmplate și neavizate sau insuficient

avizate; 

e) încărcarea de siguranță. 

(2) Pentru determinarea primei de risc de referință se

utilizează date agregate la nivelul pieței RCA privind expunerea
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la risc și daunele întâmplate în perioada de referință și avizate

până la sfârșitul acesteia, fie că sunt daune plătite, fie că sunt în

rezerva de daune avizate constituită la sfârșitul perioadei de

referință, pe categorii de vehicule și criterii de risc, astfel cum

sunt definite la art. 2 alin. (2) și (3), pentru a determina frecvența

daunelor istorică, dauna medie istorică și impactul daunelor

întâmplate și neavizate, precum și pentru stabilirea tendințelor. 

(3) Perioada de referință pentru datele istorice utilizate în

determinarea primei de risc de referință va cuprinde istoricul

aferent ultimilor 5 ani de eveniment anteriori celui în care se

efectuează calculul. 

(4) Tariful de referință se calculează utilizând formula definită

la art. 2 pct. 24 din Legea nr. 132/2017 și se publică de către

A.S.F.

ARTICOLUL 5

Determinarea tarifului de referință

Pentru determinarea tarifului de referință se iau în

considerare următoarele:

a) date privind structura portofoliului istoric pe clase de

bonus/malus, pentru a cuantifica ajustarea tarifului rezultat la

categoria de tarif pentru clasa de bonus/malus B0, astfel cum

aceasta este definită conform prevederilor legale în vigoare; 

b) cheltuieli de administrare și de achiziție determinate ca

procent din prima brută; 

c) profit.

ARTICOLUL 6

Intrarea în vigoare

Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

ARTICOLUL 7

Abrogare

La data intrării în vigoare a prezentei norme, Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 15/2017 privind

metodologia de calcul de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară al tarifelor de referință pentru asigurarea obligatorie

de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terților prin

accidente de vehicule și de tramvaie, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 365 din 17 mai 2017, se

abrogă.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Leonardo Badea

București, 30 august 2017.

Nr. 22.
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